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As 13 (treze) horas do dia 10 de maio de 2023, Sala da Comissdo de Licitagdes
situada a Rua Francisco Verissimo Filho, n° 40, Centro, Jodo Dias/RN, presentes os senhores
Nildemarcio Bezerra — Presidente, Gilcevan Alves dos Santos - Membro, Maria Welida da
Silva Rodrigues - Membro, Clércia Cristina da Silva — Membro, membros da Comissido
Permanente de Licitagdo, deu-se inicio aos trabalhos de abertura e julgamento da Tomada de
Pregos em epigrafe cujo objeto € a Escolha de empresa especializada em Construgdo Civil,
para execugdo de Pavimentagdo em Paralelepipedo e Cercamento em Estacas e Mourdes de
Concreto da Unidade de Processamento de Carne (Abatedouro), conforme especificacdes e
quantitativos constantes do Projeto Basico.

A Comissio se reuniu para realizar o Julgamento dos Documentos de Habilitagdo das
empresa que protolocaram os envelopes no dia 02 de maio de 2023, que foram abertos os
envelopes de Habilitagdo e a Sessdo foi suspensa para que a Comissdo analise
adequadamente. Empresa Participantes: JOSE CREZIO LOPES FILHO, Pessoa Juridica de
Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 23.304.039/0001-06;
NUNES CONSTRUCOES DE EDIFICIOS E OBRAS URBANISTICAS LTDA, Pessoa
Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n° 09.181.832/0001-
26, MFD CONSTRUCC)ES E SERVICOS LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita
no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 44.137.144/0001-60; WB EMPREENDIMENTOS,
SERVICOS E COMERCIO EIRELI, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro
de Pessoa Juridica sob o n° 28.240.229/0001-12, FL ENGENHARIA, SERVICOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de
Pessoa Juridica sob o n° 36.783.315/0001-08; LIMA CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS ME, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de
Pessoa Juridica sob o n° 48.400.968/0001-31; ABL EMPREENDIMENTOS CONSTRUCAO
E SERVICOS LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa
Juridica sob o n°® 23.586.752/0001-81; ANGULO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
ME, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n°
23.011.656.0001-05; ALMEIDA DINIZ CONSTRUCOES LTDA, Pessoa Juridica de Direito
Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n° 44.470.696/0001-95;
CONSTRUART CONSTRUCAO PAVIMENTACAO E SERVICOS EIRELI EPP, Pessoa
Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 35.286.707/0001<:
90; ENGEMAX CONSTRUCC)ES E ENGENHARIA LTDA EPP, Pessoa Juridica de DireitoN
Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n° 18.716.666/0001-06; MHF DE
FREITAS LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica
sob o n® 14.148.901/0001-30; BOBO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, Pessoa
Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 35.341.731.0001-
85; CM CONSTRUTORA EIRELI, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadas
de Pessoa Juridica sob o n° 37.484.379/0001-62; CONSTRUTORA E LOCADORA
MENDONCA E SILVA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa
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Juridica sob o n°® 31.094.999/0001-09; R & N EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E
SERVICOS LTDA EPP, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa
Juridica sob o n® 17.604.005/0001-26; SINAI CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, Pessoa
Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 30.610.555/0001 -
16; CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI ME, Pessoa Juridica de
Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n° 41.284.989/0001-90.

b)

d)

Apos verificados os documentos de habilitacdo a comissio passa a discorrer:

JOSE CREZIO LOPES FILHO, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no
Cadastro de Pessoa Juridica sob o n° 23.304.039/0001-06 apds analisado a
documentacdo verificado que as mesmas apresentou todos os documentos exigidos no
instrumento convocatorio, resolveu a CPL declara-las HABILITADA;

NUNES CONSTRUGCOES DE EDIFICIOS E OBRAS URBANISTICAS LTDA,
Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n°
09.181.832/0001-26 apds analisado a documentagdo verificado que as mesmas
apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatdrio, resolveu a
CPL declara-las HABILITADA;

MFD CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado,
inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 44.137.144/0001-60 ap6s analisado a
documentagéio verificado que as mesmas apresentou ou deixou de apresentar atestado
de capacidade técnica operacional compativel com o exigido no item b.1 do Edital n°
2000172023, resolveu a CPL declara-las INABILITADA;

WB EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E COMERCIO EIRELI, Pessoa Juridica de
Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n° 28.240.229/0001-12
apos analisado a documentagdo verificado que as mesmas apresentou todos os
documentos exigidos no instrumento convocatorio, resolveu a CPL declara-las
HABILITADA;

FL. ENGENHARIA, SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, Pessoa Juridica
de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 36.783.315/0001-
08 apds analisado a documentagdo verificado que as mesmas apresentou todos os
documentos exigidos no instrumento convocatério, resolveu a CPL declara-las
HABILITADA;

F DE FA DE LIMA (LIMA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS ME),
Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n°
48.400.968/0001-31 apds analisado a documentagdo verificado que as mes
apresentou ou deixou de apresentar atestado de capacidade técnica operacional
compativel exigido no item b.1 do item 4.4.4, apresentou ou deixou de apresentar
atestado de capacidade técnica profissional compativel exigido no item c.1 do it
4.4.4, deixou de apresentar ou apresentou fora da validade a Comprovante de Inscrigdo
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e quitagdo da Pessoa Fisica no Conselho Regional de Engenharia descumprindo o item
a.l do item 4.4.4, deixou de apresentar ou apresentou fora da validade a Comprovante
de Inscrigdo e quitagdo da Pessoa Juridica no Consetho Regional de Engenharia
descumprindo o item a.2 do item 4.4.4, apresentou a Certiddo Negativa de Faléncia ou
Concordata fora do prazo de validade descumprindo o alinea “d” do item 4.4.2.,
deixou de apresentar Certificado de Registro Cadastral - CRC descumprindo o alinea
“a” do item 4.4.1., do Edital n° 20001/2023, resolveu a CPL declara-las
INABILITADA;

g) ABL EMPREENDIMENTOS CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA, Pessoa Juridica
de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 23.586.752/0001 -
81 apos analisado a documentagao verificado que as mesmas apresentou ou deixou de
apresentar atestado de capacidade técnica operacional compativel exigido no item b.1
do item 4.4.4, apresentou ou deixou de apresentar atestado de capacidade técnica
profissional compativel exigido no item c.l do item 4.4.4, deixou de apresentar ou
apresentou fora da validade a Comprovante de Inscrigdo e quitagdo da Pessoa Fisica
no Conselho Regional de Engenharia descumprindo o item a.l do item 4.4.4, deixou
de apresentar ou apresentou fora da validade a Comprovante de Inscri¢do e quitagdo
da Pessoa Juridica no Conseltho Regional de Engenharia descumprindo o item a.2 do
item 4.4.4, apresentou a Certiddo Negativa de Faléncia ou Concordata fora do prazo
de validade descumprindo o alinea “d” do item 4.4.2., deixou de apresentar
Certificado de Registro Cadastral - CRC descumprindo o alinea “a” do item 4.4.1., do
Edital n® 20001/2023, resolveu a CPL declara-las INABILITADA;

h) ANGULO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI ME, Pessoa Juridica de Direito
Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 23.011.656.0001-05 apos
analisado a documentagdo verificado que as mesmas apresentou todos os documentos
exigidos no instrumento convocatdrio, resolveu a CPL declara-las HABILITADA;

i) ALMEIDA DINIZ CONSTRUCOES LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado,
inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n°® 44.470.696/0001-95 apés analisado a
documentagio verificado que as mesmas apresentou ou deixou de apresentar atestado
de capacidade técnica operacional compativel exigido no item b.l do item 4.4.4, \\
deixou de apresentar ou apresentou fora da validade a Comprovante de Inscrigdo e
quitagdo da Pessoa Fisica no Conselho Regional de Engenharia descumprindo o item
a.1 do item 4.4.4, deixou de apresentar ou apresentou fora da validade a Comprovante
de Inscrigio e quitagdo da Pessoa Juridica no Conselho Regional de Engenharia

descumprindo o item a.2 do item 4.4.4, apresentou a Certiddo Negativa de Faléncia %\
Concordata fora do prazo de validade descumprindo o alinea “d” do item 4.4.Z,
deixou de apresentar Certificado de Registro Cadastral - CRC descumprindo o alinea
“a” do item 4.4.1., do Edital n° 20001/2023, resolveu a CPL declara-las

INABILITADA;
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CONSTRUART CONSTRUCAO PAVIMENTACAO E SERVICOS EIRELI EPP,
Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n°
35.286.707/0001-90 apds analisado a documentagdo verificado que as mesmas

apresentou ou deixou de apresentar atestado de capacidade técnica operacional
compativel exigido no item b.1 do item 4.4.4, apresentou ou deixou de apresentar
atestado de capacidade técnica profissional compativel exigido no item c.1 do item
4.4 .4, do Edital n° 20001/2023, resolveu a CPL declara-las INABILITADA;
ENGEMAX CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA EPP, Pessoa Juridica de
Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 18.716.666/0001-06
apos analisado a documentagdo verificado que as mesmas apresentou todos os
documentos exigidos no instrumento convocatorio, resolveu a CPL declara-las
HABILITADA;

MHF DE FREITAS LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro
de Pessoa Juridica sob o n° 14.148.901/0001-30 apos analisado a documentagdo
verificado que as mesmas apresentou todos os documentos exigidos no instrumento
convocatorio, resolveu a CPL declara-las HABILITADA,;

m) BOBO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, Pessoa Juridica de Direito Privado,

n)

0)

p)

q)

inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 35.341.731.0001-85 apos analisado a
documentagdo verificado que as mesmas apresentou todos os documentos exigidos no
instrumento convocatorio, resolveu a CPL declara-las HABILITADA;

CM CONSTRUTORA EIRELI, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no
Cadastro de Pessoa Juridica sob o n° 37.484.379/0001-62 apds analisado a
documentacio verificado que as mesmas apresentou todos os documentos exigidos no
instrumento convocatorio, resolveu a CPL declara-las HABILITADA;

CONSTRUTORA E LOCADORA MENDONCA E SILVA, Pessoa lJuridica de
Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n° 31.094.999/0001-09
apds analisado a documentagdo verificado que as mesmas deixou de apresentar a
Certiddo Negativa de Tributos do MUNICIPIO descumprindo o alinea “c” do item
4.4.3., deixou de apresentar Certificado de Registro Cadastral - CRC descumprindo o

alinea “a” do item 4.4.1., do Edital n° 20001/2023, resolveu a CPL declaré—las\

INABILITADA;
R & N EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E SERVICOS LTDA EPP, Pessoa
Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n°
17.604.005/0001-26 ap6ds analisado a documentagdo verificado que as mesmas deixou
de apresentar ou apresentou fora da validade a Comprovante de Inscri¢do e quita
da Pessoa Juridica no Conselho Regional de Engenharia descumprindo o item
item 4.4.4 do Edital n° 20001/2023, resolveu a CPL declara-las INABILITADA;
SINAI CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privadg
inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 30.610.555/0001-16 apds analis
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documentagdo verificado que as mesmas apresentou todos os documentos exigidos no
instrumento convocatério, resolveu a CPL declara-las HABILITADA;

r) CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI ME, Pessoa Juridica
de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 41.284.989/0001-
90 apoés analisado a documentagao verificado que as mesmas apresentou todos os

documentos exigidos no instrumento convocatorio, resolveu a CPL declara-las
HABILITADA,;

Em resumo a Comissao delibera pela Habilitagdo das empresas: JOSE CREZIO
LOPES FILHO, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica
sob o n° 23.304.039/0001-06; NUNES CONSTRUCOES DE EDIFICIOS E OBRAS
URBANISTICAS LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa
Juridica sob o n® 09.181.832/0001-26; WB EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E
COMERCIO EIRELI, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa
Juridica sob o n° 28.240.229/0001-12; FL ENGENHARIA, SERVICOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA. Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de
Pessoa Juridica sob o n° 36.783.315/0001-08; ANGULO CONSTRUCOES E SERVICOS
EIRELI ME, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o
n® 23.011.656.0001-05; ENGEMAX CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA EPP,
Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n°
18.716.666/0001-06; MHF DE FREITAS LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita
no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 14.148.901/0001-30; BOBO CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa
Juridica sob o n°® 35.341.731.0001-85; CM CONSTRUTORA EIRELI, Pessoa Juridica de
Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n° 37.484.379/0001-62; SINAI
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no
Cadastro de Pessoa Juridica sob o n° 30.610.555/0001-16; CONSTRUSOL
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI ME, Pessoa Juridica de Direito Privado,
inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 41.284.989/0001-90; \

A Comissidio delibera pela Inabilitacieo das empresas: MFD CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa
Juridica sob o n° 44.137.144/0001-60 apés analisado a documentagdo verificado que as
mesmas apresentou ou deixou de apresentar atestado de capacidade técnica operacio
compativel com o exigido no item b.1 do Edital n® 20001/2023, resolveu a CPL decl
INABILITADA; F DE FA DE LIMA (LIMA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS
ME), Pessoa luridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n°
48.400.968/0001-31 apos analisado a documentagdo verificado que as mesmas apresentouou
deixou de apresentar atestado de capacidade técnica operacional compativel exigido no item
b.1 do item 4.4.4, apresentou ou deixou de apresentar atestado de capacidade técnica \)
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profissional compativel exigido no item c.1 do item 4.4.4, deixou de apresentar ou apresentou
fora da validade a Comprovante de Inscricdo e quitagdo da Pessoa Fisica no Conselho
Regional de Engenharia descumprindo o item a.l do item 4.4.4, deixou de apresentar ou
apresentou fora da validade a Comprovante de Inscri¢do e quitacdo da Pessoa Juridica no
Conselho Regional de Engenharia descumprindo o item a.2 do item 4.4.4, apresentou a
Certiddo Negativa de Faléncia ou Concordata fora do prazo de validade descumprindo o
alinea “d” do item 4.4.2., deixou de apresentar Certificado de Registro Cadastral - CRC
descumprindo o alinea “a” do item 4.4.1., do Edital n° 20001/2023, resolveu a CPL declara-
las INABILITADA; ABL EMPREENDIMENTOS CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA,
Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n°
23.586.752/0001-81 apds analisado a documentagido verificado que as mesmas apresentou ou
deixou de apresentar atestado de capacidade técnica operacional compativel exigido no item
b.1 do item 4.4.4, apresentou ou deixou de apresentar atestado de capacidade técnica
profissional compativel exigido no item c.l do item 4.4.4, deixou de apresentar ou apresentou
fora da validade a Comprovante de Inscrigdo e quitagdo da Pessoa Fisica no Conselho
Regional de Engenharia descumprindo o item a.l do item 4.4.4, deixou de apresentar ou
apresentou fora da validade a Comprovante de Inscri¢do e quitagio da Pessoa Juridica no
Conselho Regional de Engenharia descumprindo o item a.2 do item 4.4.4, apresentou a
Certidio Negativa de Faléncia ou Concordata fora do prazo de validade descumprindo o
alinea “d” do item 4.4.2., deixou de apresentar Certificado de Registro Cadastral - CRC
descumprindo o alinea “a” do item 4.4.1., do Edital n° 20001/2023, resolveu a CPL declara-
las INABILITADA; ALMEIDA DINIZ CONSTRUCOES LTDA, Pessoa Juridica de Direito
Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 44.470.696/0001-95 apos analisado
a documentagdo verificado que as mesmas apresentou ou deixou de apresentar atestado de
capacidade técnica operacional compativel exigido no item b.l do item 4.4.4, deixou de
apresentar ou apresentou fora da validade a Comprovante de Inscri¢do e quitagdo da Pessoa
Fisica no Conselho Regional de Engenharia descumprindo o item a.| do item 4.4.4, deixou de
apresentar ou apresentou fora da validade a Comprovante de Inscri¢do e quitagdo da Pessoa
Juridica no Conselho Regional de Engenharia descumprindo o item a.2 do item 4.4.4,
apresentou a Certiddo Negativa de Faléncia ou Concordata fora do prazo de validade “\
descumprindo o alinea “d” do item 4.4.2., deixou de apresentar Certificado de Registro
Cadastral - CRC descumprindo o alinea “a” do item 4.4.1., do Edital n° 20001/2023, resolveu
a CPL declara-las INABILITADA; CONSTRUART CONSTRUGAO PAVIMENTAC

Ny”
Z

SERVICOS EIRELI EPP, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pe

Juridica sob o n° 35.286.707/0001-90 apos analisado a documentagdo verificado qti€ 4s
mesmas apresentou ou deixou de apresentar atestado de capacidade técnica operacional
compativel exigido no item b.1 do item 4.4.4, apresentou ou deixou de apresentar atestado de
capacidade técnica profissional compativel exigido no item c.1 do item 4.4.4, do Edital n°
20001/2023, resolveu a CPL declard-las INABILITADA; CONSTRUTORA E
LOCADORA MENDONCA E SILVA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no
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Cadastro de Pessoa Juridica sob o n° 31.094.999/0001-09 apés analisado a documentagdo
verificado que as mesmas deixou de apresentar a Certiddo Negativa de Tributos do
MUNICIPIO descumprindo o alinea “c” do item 4.4.3., deixou de apresentar Certificado de
Registro Cadastral - CRC descumprindo o alinea “a” do item 4.4.1., do Edital n° 20001/2023,
resolveu a CPL declara-las INABILITADA; R & N EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS E SERVICOS LTDA EPP, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no
Cadastro de Pessoa Juridica sob o n® 17.604.005/0001-26 apos analisado a documentagdo
verificado que as mesmas deixou de apresentar ou apresentou fora da validade a Comprovante
de Inscrigdo e quitagdo da Pessoa Juridica no Conselho Regional de Engenharia
descumprindo o item a.2 do item 4.4.4 do Edital n° 20001/2023, resolveu a CPL declara-las
INABILITADA;

O presidente determina a abertura do prazo recursal em conformidade com art. 109,
inciso 1, alinea a, da Lei Federal n® 8666/93, determinou ainda que seja incluso no site o
resultado desta habilitagdo para conhecimento de todos.

Nada mais a ser tratado o presidente suspenseu a sessdo para lavratura da ata, e
agradeceu a presenca de todos.

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

Gilcevan/ Afes dos Santos / Maria Welida da Silva Rodrigues Clércia Cristina da Silva
Membro da Comissao U Membro da Comissdo Membro da Comissao
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